(утратило силу согласно решению от 28.04.2009 г. № 821)
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

  [image: image1.png]

  от    16.12.2008                                                                                №  734
Об утверждении муниципальной  целевой

программы округа Муром «Социальное

жилье на 2008-2011годы»
Рассмотрев и обсудив  муниципальную целевую   программу округа Муром «Социальное жилье на 2008 -2011 годы»,  руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую   программу  округа Муром  «Социальное жилье на 2008 -2011 годы»,
       2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                     на  заместителя Главы администрации, начальника управления жилищно – коммунального хозяйства В. М. Копытина, председателя постоянной комиссии по экономической политике и собственности  Совета народных депутатов округа Муром  О.М. Фирсова.

      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  подписания.

Глава округа Муром

Председатель Совета

__________В.А. Качеван

________К.Г. Федурин
Рассылка: 2 экз. – в дело, по 1 экз. –исп., 1 экз. – отделу экономики администрации округа, 1 экз. – финуправлению, 1 экз. – управлению ЖКХ.
Готовил:
Ведущий  специалист  жилищного отдела                                 Е. А. Ларина
Согласовано:
Первый зам. Главы администрации  по экономике и
промышленности                                                                             А. В. Ширшов

Зам. Главы администрации, начальник управления

ЖКХ                                                                                                  В. М. Копытин

Зам. Главы администрации, начальник финансового

управления                                                                                       О. П. Бречко

Председатель постоянной комиссии по  экономической
политике и собственности                                                            О.М. Фирсов
Завизировано:

Начальник юр.отдела                                                                     О. А. Фролова
                                                                                                 «Согласовано»

                                                                  Глава округа Муром

                                                                        _______________В. А. Качеван

                                                                   «______»___________2007г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА ОКРУГА МУРОМ

«СОЦИАЛЬНОЕ ЖИЛЬЁ   НА 2008 - 2010 ГОДЫ»

г.Муром

2008г.

1. Паспорт

Муниципальной целевой программы округа Муром «Социальное жилье                                       на 2008-2011годы»

	Наименование программы

	 Муниципальная целевая программа округа Муром  «Социальное жилье на 2008-2011годы»

	Основание для разработки программы
	- Закон Владимирской области от 08.04. 2008 № 56-ОЗ «Областная целевая программа « Социальное жилье на 2008-2015 годы»

- Приказ Министерства регионального

развития от 25.02.2005г. № 18;                                                             - постановление Губернатора Владимирской  области от 08.06.2005г. № 77-03 «О порядке  определения размера                        дохода и стоимости имущества граждан и признания их малоимущими в целях пре-                                                                доставления по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»

- постановление Главы округа Муром от 08.12.2004 №2644 «Стратегия развития строительного комплекса округа Муром до 2010 года»

- Жилищный кодекс РФ .

	Заказчик программы
	Администрация округа Муром

	Основной разработчик программы
	МУП «Муромстройзаказчик»

Жилищный отдел Администрации округа Муром

	Цели  программы
	Основной целью программы является обеспечение жильем граждан округа Муром, признанных,  в установленном порядке,  нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	Задачи программы
	Основными  задачами  Программы являются:

1. Строительство жилых домов;

2. Реконструкция нежилых зданий под жилые  дома..

	Сроки реализации программы
	2008-2011гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего 109.369млн.рублей из них:

 за счет средств областного бюджета

 36.230 млн.руб.,. за счет средств местного бюджета –  73.139  млн.руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение муниципального жилищного фонда на   4554.6 кв. м.,

82 малоимущих семьи   округа будут обеспечены социальным жильем;

	Контроль за исполнением программы
	Администрация округа Муром, Совет народных депутатов округа  Муром

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Обеспечение жильем граждан округа Муром, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, является одной из первоочередных  задач государственной жилищной политики.

На 01.01.2008  в очереди на улучшение жилищных условий в округе Муром  состоит  2390 семей, из них  только при администрации округа состоит в очереди более 900 семей, среди которых 102 семьи относятся к категории «малоимущих»  граждан, которые должны получать жилье по договорам социального найма в муниципальном жилом фонде. Из общего количества семей, состоящих на учете для улучшения жилищных условий,  69 семей относятся к категории ветеранов, 121 семья – к  категории инвалидов и семей имеющих детей – инвалидов.

Основная часть очередников, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилье, в том числе в соответствии с главами 7,8 ЖК РФ, должны быть обеспечены жильем по договорам социального найма муниципального жилого фонда.

Ежегодно порядка 70 семей улучшают свои жилищные условия по различным основаниям, большая часть из которых – на основании выдаваемых договоров социального найма, остальные за счет приобретения жилья с использованием  разного рода субсидий.

Такие недостаточные темпы решения жилищной проблемы граждан были обусловлены отсутствием для  распределения  свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда и ограниченностью финансовых ресурсов в бюджете.

Для ускорения решения проблемы программой предусмотрено выделение  средств бюджета округа и представление субсидий из  областного бюджета бюджетам муниципальных образований на финансирование мероприятий по строительству жилых домов, реконструкции нежилых зданий под жилые дома, которые после ввода в эксплуатацию и включения в состав муниципального жилищного фонда предоставляются в установленном порядке по договорам социального найма гражданам.

3.Цели и задачи Программы

	Цели
	Задачи

	Основной целью программы является обеспечение жильем граждан округа Муром, признанных,  в установленном порядке,  нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

	. Основными  задачами  Программы являются:

1. Строительство жилых домов;

2. Реконструкция нежилых зданий под жилые  дома.

4. Основные направления реализации программы.

Программой предусматривается   обеспечение жильем 82 семей, признанных,  в установленном порядке,  нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

С этой целью в округе  планируется реализация следующих мероприятий:

1. Реконструкция здания женской консультации     Муромского роддома  по ул. Радиозаводское шоссе, 25 под жилой дом, что позволит обеспечить ввод 1324.6  кв. м. жилой площади и 28-и квартир;

2. Строительство 108-и квартирного жилого дома  по ул. Радиозаводское шоссе, что позволит обеспечить   3230 кв. м. жилой площади.

Необходимое количество квартир для предоставления и поквартирная их разбивка по годам

	2008
	2009
	2010
	2011

	1к
	2к
	3к
	1к
	2к
	3к
	1к
	2к
	3к
	1к
	2к
	3к

	16
	-
	12
	-
	-
	-
	18
	23
	13

5. Механизм реализации Программы.

	Задача
	Заказчик
	Ответственный

	1. Строительство жилых домов;
	Управление ЖКХ администрации округа Муром , МУП «Муромстройзаказчик»
	Управление ЖКХ,

Управление архитектуры,

Жилищный отдел  администрации округа Муром.

	2. . Реконструкция нежилых зданий под жилые  дома.

	Управление ЖКХ администрации округа Муром , МУП «Муромстройзаказчик»
	Управление ЖКХ,

Управление архитектуры,

Жилищный отдел  администрации округа Муром.

Средства для реализации программных мероприятий ежегодно предусматриваются  в областном и местном бюджете.

Размер субсидии (из областного бюджета) при строительстве жилых домов, реконструкции нежилых зданий, определяется с учетом расчетного уровня бюджетной обеспеченности округа Муром по налоговым и неналоговым доходам.

Предельный размер субсидии из областного бюджета, исходя  из расчетного уровня бюджетной обеспеченности  для округа Муром устанавливается в размере – 60%.

Перечень муниципальных образований и объектов жилищного строительства,  которым будут выделяться средства из областного бюджет в рамках областной  целевой программы  «Социальное жилье на 2008-2015 годы», определяется на конкурсной основе, организатором которого является Департамент строительства и архитектуры Владимирской области.

По результатам конкурса постановлением Губернатора  Владимирской области в составе областной адресной  инвестиционной программы, утверждается распределение субсидий в разрезе муниципальных образований и объектов, прошедших конкурсный отбор.

6.Оценка  социально – экономической эффективности реализации Программы.

     Эффективность реализации  Программы и использование  выделенных на нее средств  федерального, областного бюджета, бюджета округа  будет обеспечена за счет:
 - исключения возможности нецелевого использования бюджетных  средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;

- адресного предоставления бюджетных  инвестиций.

	     Задача

	Мероприятия
	2008г
	2009г.
	2010г.
	2011г.

	1. Строительство жилых домов;
	Ввод жилой площади –кв. м.
	-
	-
	3230

	Введено квартир

	54

	2. Реконструкция нежилых зданий под жилые  дома.

	Ввод жилой площади –кв. м.
	1324.6
	-

	Введено квартир
	28

7.Объемы финансирования средств по  источникам финансирования  и годам реализации Программы

                       тыс.руб.

	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	Всего

	Всего:
	59586.276
	7000
	20500
	22283
	109369.276

	В том числе:

	Средства областного бюджета
	36230

	36230

	Средства бюджета округа
	5096.278
	7000
	20500
	22283
	54879.276

	Затраты по незавершенному производству, произведенные ранее

 за счет средств бюджета  округа,
	18260

	18260

Зам.Главы администрации,

начальник управления ЖКХ                                           В. М. Копытин

«Согласовано»

Зам. Главы администрации,

Начальник  финансового  управления                            О. П.  Бречко

	Приложение №1

	к решению Совета  народных депутатов округа Муром

	от 16.12.2008  № 734

	8. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы округа Муром "Социальное   жилье на 2008-2011 годы"

	Мероприятия
	Сроки реализа-ции
	Всего
	в том числе:

	2008год

	2009год

	2010год

	2011год

	Областн.
	Местн.
	Всего
	Областн.
	Местн.
	Всего
	Областн.
	Местн.
	Всего
	Областн.
	Местн.
	Всего
	Областн.
	Местн.

	 МУП "Муромстройзаказчик"

	Жилищное строительство
	2009-2011
	91109.276*
	36230*
	54879.276
	41326.276
	36230
	5096.276
	7000

	7000
	20500

	20500
	22283

	22283

	Реконструкция здания женской консультации Муромского роддома по ул.Радиозаводское шоссе, 25 под жилой дом
	2008
	39918
	36230
	3688
	39918
	36230
	3688

	108 квартирный   .жилой  дом ул.Радиозаводское шоссев г.Муроме
	2009-2011
	51190.276

	51190.276
	1408.276

	1408.276
	7000

	7000
	20500

	20500
	22283

	22283

	ВСЕГО:

	* Средства областногобюджета выделяются по результатам аукциона, который проводится в начале планируемого  периода.

	Зам. Глаы администрации,   начальник управления ЖКХ                                                   В. М. Копытин

Заключение №60
от  9 декабря 2008 года

экспертной комиссии администрации округа Муром

по рассмотрению проекта

муниципальной целевой программы округа Муром

 «Социальное  жилье на 2008-2011 годы»
Заслушав и обсудив доклад заведующего жилищным отделом Ю.Н.Дрыги о проекте муниципальной целевой программы округа Муром «Социальное жилье на 2008-2011 годы», экспертная комиссия считает:

1. Цели и задачи программы в деле обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством соответствуют полномочиям жилищного отдела, наделенными решением Совета народных депутатов от 27.11.1992 года «Об утверждении Положения о жилищном отделе».

2. Цель программы «Обеспечение жильем граждан округа Муром, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» соответствует Федеральному закону №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Стратегическим приоритетам развития жилищного строительства в округе Муром, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром от 10.06.2003 года №227 «Об утверждении Стратегического плана развития округа Муром».

3. Поставленные задачи:

· строительство жилых домов;
- реконструкция нежилых зданий под жилые дома
способствуют достижению цели.
4. Разработанные в рамках поставленных задач индикаторы отражают эффективность программных расходов:

	Задача
	Ожидаемый результат

	Строительство жилых домов
	Ввод к 2010 году 3230 кв. метров жилой площади

	Ввод к 2010 году 54 квартир

	Реконструкция нежилых зданий под жилые дома
	Ввод жилой площади в 2008 году – 1324,6 кв. метров

	Ввод 28 квартир

5. Для достижения обозначенных индикативных показателей в деле улучшения жилищных условий граждан округа, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях по договорам социального найма планируется проведение следующих мероприятий:

	Задача
	Основные мероприятия

	Строительство жилых домов

	Строительство 108-и квартирного жилого дома по ул. Радиозаводское шоссе г. Муром

	Реконструкция нежилых зданий под жилые дома
	Реконструкция здания женской консультации Муромского роддома по ул. Радиозаводское шоссе, 25 под жилой дом

ВЫВОД:

Представленная МЦП округа Муром «Социальное жилье на 2008-2011  годы» соответствует требованиям, предъявляемым решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.09.2006 года №173 «Об утверждении Положения «О прогнозировании и программах социально-экономического развития округа Муром» в новой редакции», постановлением Главы округа Муром от 23.10.2006 года №2486 «О реализации Положения «О прогнозировании и программах социально-экономического развития округа Муром» и направляется в Совет народных депутатов округа для дальнейшего рассмотрения.

	Председатель экспертной комиссии,

первый зам. Главы по экономике

и промышленности
	А.В. Ширшов

	Члены комиссии:

	Зам. Главы администрации,

начальник финансового управления
	О. П. Бречко

	Зам. Главы администрации,

председатель КУМИ
	В.А. Голубев

	Зам. Главы администрации

по социальной политике и связям

с общественностью
	Т.Л. Силина

	Начальник юридического отдела

Зав. отделом экономики

	О.А. Фролова

В.Н. Курдикова